
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Nº 62, de 20 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
2 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

Hospital Universitário Alcides Carneiro – HUAC 

Rua Carlos Chagas, S/N. Campina Grande – PB. CEP: 58400-398 

 

 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES 

Superintendente 

 

DAISY FERREIRA RIBEIRO 

Gerente Administrativa 

 

CONSUELO PADILHA VILAR SALVADOR 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

ALANA ABRANTES NOGUEIRA DE PONTES 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 
 

 

 

 

 

  



 

 

 
3 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO .................................................................................................................. 4 

Portaria-SEI n° 022 de 16 de janeiro de 2020 ............................................................................................. 4 

ALTERAÇÃO CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ...................................................... 4 

Portaria-SEI n° 023 de 17 de janeiro de 2020 ............................................................................................. 4 

 

 

  



 

 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

DESIGNAÇÃO 

Portaria-SEI n° 022 de 16 de janeiro de 2020 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO, FILIAL DA EMPRESA 

BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITARES – EBSERH, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

ESTATUTÁRIAS INSTITUÍDAS PELA PORTARIA EBSERH/ N° 87 DE 03/05/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar THALYS MAYNNARD COSTA FERREIRA, Enfermeiro, Matrícula SIAPE 

3135209, como membro suplente do Comitê Permanente de Desenvolvimento de Pessoas do 

HUAC e representante dos empregados de nível superior em substituição a colaboradora 

SANDRA MARTINS DE FRANÇA, Enfermeira, Matrícula SIAPE 3047525, por motivo de 

movimentação da colaboradora. 

Art. 2º. Esta portaria tem efeito retroativo data 08/08/2019. 

Art. 3º. Publique-se no Boletim de Serviço. 

Homero Gustavo Correia Rodrigues 

Superintendente HUAC/UFCG/EBSERH 

 

 

ALTERAÇÃO CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 

Portaria-SEI n° 023 de 17 de janeiro de 2020 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO, FILIAL DA EMPRESA 
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITARES – EBSERH, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS INSTITUÍDAS PELA PORTARIA EBSERH/ N° 87 DE 03/05/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Resolve alterar a constituição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA 
do Hospital Universitário Alcides Carneiro, que passa a vigorar com a seguinte estrutura: 

 

 



 

 

 
5 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR (EBSERH): 

 MARIA DANÚBIA DANTAS DE CARVALHO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
1123966, 1º Titular – PRESIDENTE 

 LUIZ HENRIQUE FAÇANHA ARAUJO, Chefe Da Unidade De Planejamento, matrícula 
SIAPE nº 3054797, 2º Titular 

 DANILLO MENEZES OLIVEIRA, Físico - Física Médica - Radiodiagnóstico, matrícula 
SIAPE nº 1023333, 3º Titular 

 CLAUDIA VALERIA FERNANDES DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 
nº 2423231, 4º Titular 

 ALDINELYSON DE LIMA FERNANDES, Chefe Da Unidade De Apoio Operacional, 
matrícula SIAPE nº 3050385, 1º Suplente 

 CLARICE WANDERLEY PINTO BRANDAO PORTO, Fisioterapeuta, matrícula SIAPE nº 
3050367, 2º Suplente 

 ANA LICIA RIBEIRO DA SILVA, Enfermeiro - Centro Cirúrgico, matrícula SIAPE nº 
1148657, 3º Suplente 

 ELIAN DA SILVA FRANCISCO, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 3075008, 4º Suplente 

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS (EBSERH): 

 ROBERTA AMADOR DE ABREU, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 3053152, 1º Titular – 
Vice-presidente 

 MÁRCIA CRISTINA DINIZ BARROS, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 
3059495, 2º Titular 

 MATHEUS LEÃO DE MELO, Fonoaudiólogo, matrícula SIAPE nº 3053504, 3º Titular 

 ANA PAULA RAMOS MACHADO, Enfermeiro, matrícula SIAPE Nº 1305772, 4º Titular 

 ROGERS RICHARD PEDROZA CRISPIM, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 3135200, 1º 
Suplente 

 ANDREIA DA SILVA BATISTA FERNANDES, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE 
nº 2191518, 2º Suplente 

 ALEXIS DE ANDRADE OLIVEIRA, Técnico em Informática, matrícula SIAPE nº 1388661, 
3º Suplente 

 MAYRA FERREIRA NASCIMENTO, Técnica em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 
1171083, 4º Suplente 

Art. 2º. Revoga-se a Portaria-SEI nº 158/SUP/HUAC/UFCG/EBSERH, de 30 de setembro de 
2019. 

Art. 3º. Publique-se no Boletim de Serviço. 

Homero Gustavo Correia Rodrigues 

Superintendente HUAC/UFCG/EBSERH 
 


